
1 Hotărârea de consiliu local nr. 7 din 30.03.2012 privind constatarea neocupării 

locului vacant de consilier local rămas liber din partea UDMR - Organizaţia 

Judeţeană Timiş, ca urmare a demisiei domnului ŞIMON FRANCISC, din lipsă de 

supleanţi 

 

 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 
 

 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 

Hotărârea de consiliu local  
nr. 7 din 30.03.2012 CONSILIUL LOCAL  

 

HHOOTTAARRAARREE  
 

privind constatarea neocupării locului vacant  

de consilier local rămas liber din partea UDMR - Organizaţia Judeţeană 

Timiş, ca urmare a demisiei domnului ŞIMON FRANCISC, din lipsă de supleanţi 

     
 

 

 

 

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, întrunit în şedinţă 

ORDINARĂ la data de 30.03.2012; 

 

   Având în vedere: 

- cererea de demisie din funcţia de consilier local al comunei Foeni a 

dl. Şimon Francisc, înregistrată sub nr. 276 din 02.03.2012; 

- referatul de specialitate întocmit de secretarul comunei Foeni prin 

care se constată neocuparea locului vacant de consilier local rămas 

liber ca urmare a demisiei domnului Şimon Francisc; 

- adresa Primăriei comunei Foeni, înregistrată sub nr. 291 din 

05.03.2012, prin care se face cunoscut UDMR – Organizaţia Judeţeană 

Timiş, demisia din funcţia de consilier local a dl. Şimon Francisc, 

respectiv solicitarea de comunicare a supleantului de pe Lista de 

Candidaţi; 

- adresa UDMR – Organizaţia Judeţeană Timiş, înregistrată sub nr. 437 din 

22.03.2012 prin care se comunică Consiliului Local al comunei Foeni că 

în urma consultării Listei de candidaţi, UDMR - Organizaţia Judeţeană 

Timiş constată că nu are supleanţi pentru completarea locului vacant 

rămas liber în urma demisiei domnului Şimon Francisc; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind constatarea 

neocupării locului vacant  de consilier local rămas liber din partea 



2 Hotărârea de consiliu local nr. 7 din 30.03.2012 privind constatarea neocupării 

locului vacant de consilier local rămas liber din partea UDMR - Organizaţia 

Judeţeană Timiş, ca urmare a demisiei domnului ŞIMON FRANCISC, din lipsă de 

supleanţi 

 

 

UDMR - Organizaţia Judeţeană Timiş, ca urmare a demisiei domnului ŞIMON 

FRANCISC;  

- proiectul de hotărâre nr. 6 din 23.03.2012 privind constatarea 

neocupării locului vacant de consilier local rămas liber din partea 

UDMR - Organizaţia Judeţeană Timiş, ca urmare a demisiei domnului ŞIMON 

FRANCISC, din lipsă de supleanţi;  

 

   În conformitate cu prevederile: 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, publicată in Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 131 alin (2) din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 1 din Hotărârea de Guvern nr. 140 din 13.03.2012 privind 

stabilirea datei de desfasurare a alegerilor pentru autoritatile 

administratiei publice locale din anul 2012; 

- art. 33, art. 45 alin (1) şi art. 115 alin (1) lit “b” şi alin (2) lit. 

“b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicata cu modificările şi completările ulterioare; 

 CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

 

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
 

 

 

 

 Art.1. CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, constată neocuparea 

locului vacant de consilier local rămas liber din partea UDMR - Organizaţia 

Judeţeană Timiş, ca urmare a demisiei domnului ŞIMON FRANCISC, din lipsă de 

supleanţi. 

 

 Art.2.  Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 9 consilieri din 

cei 9 prezenti la sedinta.  

 

 Art.3. - Prezenta se comunică : 



3 Hotărârea de consiliu local nr. 7 din 30.03.2012 privind constatarea neocupării 

locului vacant de consilier local rămas liber din partea UDMR - Organizaţia 

Judeţeană Timiş, ca urmare a demisiei domnului ŞIMON FRANCISC, din lipsă de 

supleanţi 

 

 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Primarului comunei Foeni; 

- UDMR - Organizaţia Judeţeană Timiş; 

- Locuitorilor comunei Foeni prin afişare; 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

    JURCHIŢĂ SIMION 

 

 

 

 

 

                        Avizat pentru legalitate 

     Secretarul comunei Foeni 

                                               Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 9 

Prezenţi 9 

Absenţi 0 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

 

 


